
 

Pag. 1 di 4 

 

 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

  Provincia di Novara 

SERVIZIO TECNICO  
P.zza Volontari della Libertà n. 4 - 28064 Carpignano Sesia (NO) Tel&Fax  0321/824552 – 0321/823828 

Web  www.carpignanosesia.no.it – e-mail: lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it 

 PEC: carpignanosesia@pcert.it 

Codice Fiscale: 80005390036 – P.IVA: 00431350032 

 
        

DETERMINAZIONE N° 20 del 21/02/2025 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” 

SERVIZIO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 

ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 42 DEL 

D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA 

MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN 

VIA ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO SESIA. 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 5106660 IN DATA 18/02/2025. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

ALL’ING. ROSALBA GIROMINI DI GATTINARA (VC). 

CUP: I35E24000270006 – CIG: B5BEA003A3 – CPV: 71328000-3. 
 

      “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 

 

 
- IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Richiamato: 

- il provvedimento del Sindaco del Comune di Carpignano Sesia n. 6 in data 15/07/2024 con il quale il dott. ing. 
Corrado Galdini è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area tecnico manutentiva - lavori pubblici del 
Comune di Carpignano Sesia;  

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D.M. 4 luglio 2024, n. 133 – avviso pubblico per 29 luglio 2024, prot. n. 104609, per la presentazione di proposte 
per la realizzazione di strutture da destinare a mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 4 
– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2; 

- il DDG 17 ottobre 2024, n. 40 con cui veniva approvata la graduatoria da cui risulta che il Comune di Carpignano 
Sesia è ammesso “con riserva”; 

- la comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 29/01/2025 reg. uff. n° 0013356 con cui veniva 

http://www.carpignanosesia.no.it/
mailto:lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it
mailto:carpignanosesia@pcert.it


 

Pag. 2 di 4 

sciolta la riserva – importo concesso € 504.000,00 come da rimodulazione richiesta dal Comune di Carpignano 
Sesia in data 24/01/2025 prot. n° 0573; 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i.; 

- il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120; 

- La Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con il D.U.P. 2025/2027 e con la programmazione 
annuale/triennale; 

Dato atto che verrà applicato il CCNL per i dipendenti degli studi professionali, codice ATECO 71.1; 

Dato atto del rispetto della normativa sopra citata in merito di contratti pubblici; 

Dato atto che occorre procedere con la massima sollecitudine all’affidamento del servizio in oggetto al fine di 
rispettare le tempistiche previste dal finanziamento; 

Dato atto che si è proceduto con procedura tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 25 del 
D.L.gs. 36/2023, così come previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
art. 50 comma 4 del D.Lgs. 360/2023, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo, posto a base di 
gara, così come risulta dalla documentazione depositata agli atti della procedura medesima, da cui si evince che sono 
stati invitati a presentare offerta, entro le ore 18.00 del 21/02/2025 n° 1 professionista qualificato; 

Dato atto che la procedura di gara è stata espletata mediante Trattativa Diretta n° 5106660 su portale MEPA - Consip; 

Verificato che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ovvero entro le ore 18.00 del 21/02/2025) è pervenuta 
l’offerta del professionista invitato – ing. ROSALBA GIROMINI – C.F.: GRMRLB72L66B041S e P.IVA: 02110760028; 

Dato atto che si è proceduto a verificare la documentazione trasmessa e che la stessa risulta regolare; 

Dato atto che in seguito all’apertura della busta contenente l’offerta economica si è determinata la seguente classifica 
dei professionisti offerenti: 

-  ing. ROSALBA GIROMINI – C.F.: GRMRLB72L66B041S e P.IVA: 02110760028 ha offerto un importo pari a € 
1.490,93 pari a un ribasso calcolato del 10,00%; 

risulta quindi aggiudicatario Il professionista ing. ROSALBA GIROMINI – C.F.: GRMRLB72L66B041S e P.IVA: 
02110760028 con l’offerta per la parte della parcella e delle spese soggetta a ribasso pari a € 1.490,93 (ribasso pari al 
10,00%) oltre a € 6.626,37 quale onere per la parcella non soggetto a ribasso – normativa “equo compenso” per un 
totale complessivo pari a € 8.117,30 + CNPAIA 4% + IVA 22%; 

Visto il D.U.R.C. INARCASSA in data 21/02/2025, attestante la regolarità contributiva dell’ing. ROSALBA GIROMINI – 
C.F.: GRMRLB72L66B041S e P.IVA: 02110760028 con sede in Gattinara (VC) c.so Garibaldi 90; 

Visto l’estratto del Casellario Giudiziale da cui si evince la regolarità del professionista ing. ROSALBA GIROMINI – C.F.: 
GRMRLB72L66B041S e P.IVA: 02110760028;   

Ritenuto pertanto, di affidare il servizio di cui all’oggetto all’ing. ROSALBA GIROMINI – C.F.: GRMRLB72L66B041S e 
P.IVA: 02110760028 con sede in Gattinara (VC) c.so Garibaldi 90, con l’offerta complessiva proposta ed accettata pari 
a € 8.117,30 + CNPAIA 4% + IVA 22%, calcolata sul ribasso offerto pari al 10,00%; 

Richiamati 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 prevede per i Comuni non capoluogo di provincia la possibilità di procedere 
direttamente e autonomamente per l’affidamento di lavori inferiori a Euro 150.000,00; 



 

Pag. 3 di 4 

-  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti; 

-  l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento; 

Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L 190/2012;  

Dato atto che è stato applicato il principio della rotazione; 

Dato atto che il servizio in oggetto è finanziato con fondi di cui al PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – 
INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.per la parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267; 

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Carpignano Sesia; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il visto del Responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono le motivazioni e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi 
dell’art. 192 del D.lgs 267/2000; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Dott. Ing. 
Galdini Corrado; 

3) Di aggiudicare definitivamente ed affidare il “SERVIZIO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA ETTORE 
PIAZZA – CARPIGNANO SESIA”  all’ing. ROSALBA GIROMINI – C.F.: GRMRLB72L66B041S e P.IVA: 02110760028 con 
sede in Gattinara (VC) c.so Garibaldi 90, con l’offerta complessiva proposta ed accettata pari a € 8.117,30 + CNPAIA 
4% + IVA 22%, calcolata sul ribasso offerto pari al 10,00%, come da Trattativa Diretta MEPA n° 5106660 del 
18/02/2025; 

4) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 ed i relativi 
provvedimenti attuativi; 

5) Di dare atto che verrà applicato il CCNL per i dipendenti degli studi professionali, codice ATECO 71.1; 

6) Di impegnare la spesa complessiva pari a € 10.299,23 – CNPAIA 4% e IVA inclusa nel bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio finanziario 2025 come segue:  

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B5BEA003
A3 

MANUTEN
ZIONE E 
OPERE 

PUBBLICH
E 

2025 141 04072 7430 7430 1 
U.2.02.01.0

9.003 
10.299,23 

B5BDF4F0
FF 

MANUTEN
ZIONE E 

2025 139 04072 7430 7430 1 
U.2.02.01.0

9.003 
165,66 



 

Pag. 4 di 4 

OPERE 
PUBBLICH

E 

7) Di impegnare l’importo per l’incentivo tecnico ai sensi dell’art 45 del D.Lgs 36/2023 pari a € 165,66; 

8) Di dare atto che l’importo trova copertura all’interno del finanziamento di cui al PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”; 

9) Di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto al succitato professionista, previa 
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulle relative fatture 
e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

10) Di dare atto che al termine dell’incarico l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura elettronica 
al seguente soggetto giuridico: Carpignano Sesia - Piazza Volontari Libertà n.4, 28064 Carpignano Sesia (NO), 
Codice fiscale: 80005390036 e Partita Iva: 00431350032 – codice univoco UFZI9K 

11) Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto della normativa 
vigente in materia; 

12) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

13) Di dare atto che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della ditta aggiudicataria; 

14) Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 
censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n.196/2003; 

15) Di dare atto che al professionista aggiudicatario verrà consegnato contestualmente alla stipula una copia del 
vigente codice di comportamento comunale; 

16) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 27 del 
D.lgs n. 36/2023.   

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Ing. Galdini Corrado 

              

 


